
 

Città di Recco 
Città Metropolitana di Genova 

Decorata di medaglia d’oro al merito civile 

          
 

 
ORDINANZA DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 

 
 n. 83 del 27-02-2025  

      

OGGETTO: 

VIA ALL'AUTOSTRADA E VIE LIMITROFE: MODIFICA DELLA VIABILITA' 
DALLE ORE 22 DEL 03/03/25 ALLE 06:00 DEL 04/03/2025 IN OCCASIONE 
DELL'ASFALTATURA DELLA RAMPA AUTOSTRADALE 

 

75/2025 
 

IL RESPONSABILE 
 

RICHIAMATA l’Ordinanza del Sindaco n° 36 del 15/05/1992, prot.687 in merito alla disciplina della 
circolazione e della sosta ed al posizionamento della relativa segnaletica stradale in via all’autostrada; 
 
RICHIAMATA l’Ordinanza del Responsabile n° 352 del 22/08/2023 ad oggetto “Via Pisa: disciplina della 
circolazione” in merito alla disciplina della circolazione e della sosta ed al posizionamento della relativa 
segnaletica stradale nella via medesima; 
 
VISTA la comunicazione pervenuta da Autostrade per l’Italia in data 26/02/2025, assunta con prot. in arrivo n. 
5099 e conservata agli atti, con la quale viene comunicata l’esecuzione di un intervento di asfaltatura in un 
tratto di Via all’autostrada, all’altezza dell’intersezione con Via Pisa, nella notte tra il 03/03/2025 ed il 
04/03/2025; 
 
CONSIDERATO che l’intervento di asportazione del manto esistente e di posa del nuovo manto stradale 
comporta l’occupazione totale della carreggiata di Via all’autostrada, nel tratto compreso tra l’intersezione con 
le vie Pisa/dei Fieschi e l’intersezione con Via Roma-SP333 di Uscio, interrompendo di fatto la circolazione 
stradale con conseguente necessaria modifica della viabilità;  
 
VISTO il nulla osta viabilistico rilasciato, con prescrizioni, dal Comando di Polizia Locale in data 27/02/2025, 
n° 98;  
 
RICHIAMATO l’art. 39 comma 1 lettera e) del Regolamento per l’applicazione del canone unico patrimoniale 
di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria, approvato con D.C.C. n. 7 del 18/02/2021 e 
s.m.i.; 
 
AVUTO RIGUARDO alle caratteristiche della rete viaria della strada in questione, nonché del traffico che vi si 
svolge e considerata necessità di adottare provvedimenti a tutela della pubblica incolumità, del pubblico 
interesse e dell’integrità del patrimonio stradale; 
 
PRESO ATTO del disposto degli artt. 5, 6, 7, 12 e 37 del D. Lgs. 30/4/1992 n. 285, recante il testo del C.D.S. 



e s.m. e del Regolamento di Esecuzione D.P.R. n. 495 16/12/1992 e s.m.i; 
 
PREMESSO che l’articolo 5, codice della strada, rubricato “Regolamentazione della circolazione in generale”, 
prescrive, al comma 3, che “I provvedimenti per la regolamentazione della circolazione sono emessi dagli enti 
proprietari, attraverso gli organi competenti a norma degli articoli 6 e 7, con ordinanze motivate e rese note al 
pubblico mediante i prescritti segnali”; 
 
ATTESO che l’art. 45, codice della strada, stabilisce il divieto di fabbricazione e d’impiego di segnaletica 
stradale non prevista o non conforme a quella stabilita dal codice della strada, dal regolamento o dai decreti o 
direttive ministeriali, nonché la collocazione dei segnali e dei mezzi segnaletici in modo diverso da quello 
prescritto; 
 
CONSIDERATO che, così come stabilito dalla giurisprudenza di legittimità e amministrativa ormai consolidata 
(cfr. Tar Veneto, 3 aprile 2013, n. 494), spetta al dirigente comunale il potere di emanare provvedimenti diretti 
a regolare la circolazione e la sosta dei veicoli nel centro abitato, a nulla rilevando in contrario che il combinato 
disposto di cui agli artt. 6 e 7 del codice della strada, attribuisca al sindaco la regolamentazione della 
circolazione nei centri abitati, trattandosi di atti che per un verso non implicano l’esercizio di funzioni di 
indirizzo e controllo politico-amministrativo ma di gestione ordinaria, e per altro verso non rientrano nelle 
deroghe di cui agli artt. 50 e 54 del t.u.e.l. (Cass. civ., sez. II, 9.6.2010, n. 13885); 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”;  
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 68 del 30/12/2024 ad oggetto: “Conferimento incarico di elevata qualificazione 
del Settore Polizia Locale a decorrere dal 01/01/2025 e sino al 31/07/2025” con il quale viene individuato 
come titolare dell’incarico di Elevata Qualificazione del Settore Polizia Locale il Dott. Luigi PENNA, con le 
funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché ogni altra funzione prevista dallo 
Statuto Comunale e/o dai Regolamenti dell’Ente, a decorrere dal 01/01/2025 e sino al 31/07/2025, attribuendo 
allo stesso la responsabilità del trattamento dei dati personali (ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e del 
Regolamento UE 679/2016 e s.m.i.) con riferimento alle materie ed ai procedimenti di competenza del 
rispettivo settore;  

ORDINA 
 

 Dalle ore 22:00 del 03/03/2025 alle ore 06:00 del 04/03/2025: 

1. L’istituzione del divieto di circolazione veicolare e pedonale in Via all’Autostrada, nel tratto compreso 
tra l’intersezione con le vie Pisa/dei Fieschi e l’intersezione con Via Roma-SP333 di Uscio; 

2. L’istituzione del divieto di circolazione veicolare e pedonale in Via all’Autostrada, nel tratto compreso 
tra l’intersezione con le vie Pisa/dei Fieschi e il tratto di competenza autostradale della suddetta via 
all’Autostrada; 

3. L’istituzione del divieto di circolazione in Via Pisa, nella corsia di marcia con direzione monte del tratto 
compreso tra Via Trieste e Via all’Autostrada, eccetto che per i veicoli diretti alle aree private di Via 
Pr. Paganini, di Salita Faveto e di Via Pr. Cotella; 

4. L’istituzione dell’obbligo di svolta a destra in direzione mare in Via Pisa per i veicoli provenienti da Via 
Pr. Paganini, in Salita Faveto ed in Via Pr. Cotella; 

5. L’istituzione del senso unico alternato di marcia regolato da movieri in Via Roma, all’intersezione con 
Via all’Autostrada, per il tempo strettamente necessario alla gestione della movimentazione dei mezzi 
d’opera, in occasione delle operazioni di asfaltatura e fresatura; 

6. Eventuali ulteriori temporanee sospensioni della circolazione veicolare potranno essere disposte dalla 
Polizia Locale a seconda delle fasi di avanzamento dei lavori con deviazione della viabilità delle vie 
interessate; l’eventuale transito di veicoli sarà autorizzato dal personale di Polizia Locale presente sul 



posto; 
 che la ditta esecutrice i lavori per conto di ASPI, CO.MA.C. SRL – GENOVA  provveda:  

a) alla collocazione della segnaletica di cantiere necessaria ai sensi dell’art. 21 C.d.S. e artt. 30 e 
31 seguenti del Regolamento di Attuazione del C.d.S. nonché secondo gli schemi del D.M. 
10/07/2002 per la regolamentazione del senso unico alternato, visibile in ogni condizione; 

b) all’ottemperanza delle disposizioni del Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
22/01/2019 ad oggetto “Individuazione delle procedure di revisione, integrazione e apposizione della 
segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare”; 

c) al ripristino della pavimentazione stradale al termine dell’occupazione; 
d) a seguire ogni ulteriore eventuale direttiva impartita dal Comando Polizia Locale; 
e) a garantire il transito dei veicoli di soccorso/polizia in emergenza senza soluzione di continuità 

DISPONE 
 La pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della presente Ordinanza; 
 Il controllo dell’ottemperanza della presente ordinanza al personale che espleta servizio di Polizia 

Stradale; 
 È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare la presente Ordinanza. 

INFORMA 
 che ai sensi degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della Legge n. 241 del 07/08/1990 il 

responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore Polizia Locale; 
 
 che avverso il presente provvedimento è ammesso: 
- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria entro 60 giorni ai sensi del D. Lgs. 

104/2010 
o in alternativa 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24 novembre 
1971 n. 1199. 
 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio. 
 
 

IL RESPONSABILE 
Penna Luigi 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 
marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


